Opinor etiam, duplos istos eosdem existere, qui vulgo cum capite nuncupantur, ex eo, quod ait lex prima regis Joannis I. condita in Briuiesca, ubi fit mentio certi honorarii duplorum, quos illi regnum promissit, certa forma signatorum capitibus majusculis. Nuncupantur isti dupli, Dupli cum capite, in provisionibus à Carolo V. anno 1539. *l. 9. tit. 20. lib. 4. Recopil.* in materia supplicationum expeditis, cum mille & quingentis duplis.

Secundò, quia in constitutionibus universitatis Salmanticensis, conditis anno 1411. vel paulò ante, jubentur dari singulo Doctori in actis Licentiæ & Doctoratus duo dupli, qui procul dubio nequit aliter intelligi, quàm de duplis Castellanis, qui ea ætate cursum habuerunt in istis regnis, & semper æstimati fuerunt ad pondus & valorem Castellanorum, veluti notorium est, nec potest negari, vel adduci ratio in contrarium.

Prædictis omnibus correspondet pretium, & æstimatio duplorum ex regalibus argenteis, ponderis hujus nostræ ætatis; quandoquidem certum sit, tunc temporis unam auri particulam valere undecim argenti

genti particulas, ac per æstimationem auri & argenti, quæ semper aucta est, vel saltem nunquam tantum valuit in Castella, quantum in præsentiarum valet, colligi potest, Duplum unum æstimatum ad Regales duodecim efficiens unciam unam cum dimidia argenti continere plus auri, quam Ducatus nostri temporis. Ponderus igitur dictorum duplorum adæquabit unum Castellanicum, veluti discretè probatur: nam in prædictis legibus duplus Castellanicus æquiparatur duplo Mauritano, qui appendit unum Castellanicum, & ultra.

4 Si quis consideret ætatem Regis Henrici secundi, cum duplus Castellanicus valeret triginta sex maravedinos communes, & quod eodem sæculo non fuerit exilius auri & argenti pretium, quam ætate Regis Alfonsi decimi, poterit inferre, maravedinum aureum, ætatis Regis Alfonsi decimi, qui juxta eandem rationem valebat sex maravedinos communes, ad minimum appendisse sextam partem unius Castellani: quamobrem si consimilis moneta antea hodie perenderetur, valore ferè suo adæquaret duos Regales argenteos cum dimidio, & minutim octoginta maravedinos. De simili maravedino aureo, debent intelligi leges, quas condidit Rex Alfonsus, ejus nominis decimus: tamen juxta supputationem Doctoris Montalvi, transactam per ordinationes Regias, quas modò habemus, maravedinus iste valuerit decem communes, quorum singuli constabant decem denariolis, velut ii, qui hac ætate cursum retinent.

Alter maravedinus autens vetustior, ad quem referri debent leges antiquæ horum regnorum, conditæ ante ætatem Regis Alfonsi decimi, & illæ, quæ ex illis decerpæ sunt, appendebat juxta legem styli sex maravedinos, superiùs tractatos: unde colligitur, fuisse ejusdem ponderis cum Castellano, tamen tunc temporis valuerit triginta sex maravedinos communes, qui hoc die excederent valorem quadringentorum & octoginta maravedinorum, vel quatuordecim Regalium argenteorum.

Ex prædictis omnibus liquidum efficitur, maravedinum aureum contentum in legibus partitarum, debere intelligi, ac judicari, fuisse ponderis unius Castellani: nam qui easdem leges condiderunt, respectum habuerunt ad monetam antiquam auream, interpretantes, sicut interpretati sunt leges tantæ vetularis, easque in ordinem redigentes. Huc spectat argumentum, mea quidem sententia admodum efficax, quòd qui condiderunt prædictas leges partitarum, easque in ordinem redegerunt, optimè intellexerunt, pondus solidi aurei Justinianæ, nempe quòd pondere adæquaret unum Castellanicum. Probè norunt etiam, solidum & aureum extitisse ejusdem ponderis: unde claret, prædictos auctores in legibus, quas interpretati sunt, nihil prorsus immutare voluisse; verum si quando quidpiam immutarunt, existimant à se nullam mutationem fieri, haud intelligendo leges, veluti ab aliis intellectæ fuerunt: & sic in omnibus locis, ubi jus commune mentionem facit solidi vel aurei, interpretati sunt in eorum versionibus maravedinum aureum vel simpliciter maravedinum, subintelligentes aureum: unde apparet, prædictos auctores judicasse, Maravedinum aureum contentum in vetustis horum regnorum legibus, ante tempora Regis Alfonsi decimi, vel Ferdinandi tertii ejus parentis, & aliorum Regum ætatis proximæ conditis, fuisse ejusdem ponderis, cujus est modò Castellanicus, nempe sextæ partis unius uncie auri, cujusmodi septuaginta duo efficiebant libram Romanam 12. unciarum.

Huic declarationi & opinioni famulantur leges Regum Gothorum, qui in Hispania regnarunt ante

Didaci Covar. Tom. I.

Regem Rodericum, quarum ad hodiernam diem habetur notitia per librum, qui dicitur & inscribitur Forum judiciale, vulgò Fuero Juzgo, Latina lingua conscriptum, & per librum vernaculum antiquum, qui eo tempore fuit in usu, paratam differentem ab eo quo nunc utimur.

Hic in legibus Gothicis, creberrimè fit mentio solidorum aureorum in textu Latino, qui in eodem textu Hispanico vocantur maravedini, vel morvili auri, & aliàs simpliciter maravedini, vel morvilis. Istos solidos aureos intelligo olim fuisse ejusdem ponderis cum Castellano, veluti solidos Romanus, cujus in suo Codice mentionem facit Justinianus: unde præsumi potest, tempore Regum Gothorum, in Hispania solidos Romanos & Justinianæos, in contractibus & commerciis cursum habuisse, quandoquidem eo tempore, quo Gothi regnarunt in Hispania, non erant ab ea Romani omnino exclusi: verum gubernarunt Hispaniæ partem usque ad Santillam, vigesimum sextum Regem Gothorum, qui regnare cœpit anno 611. & Romanos exegit ab universa Hispania & Francia Gothica, atque monarchia istarum provinciarum remansit, ut scribit Sanctus Isidorus, Rodericus Archiepiscopus Toletanus, & Alfonsus de Carthagina, Episcopus Burgenis: tamen Paulus Emylius in Chronica Francorum, attribuat hanc monarchiam regi Sisebutho, qui fuit vigesimus quartus rex Gothorum, & cœpit regnare anno 612. Quomodoque sit, cum Justinianus Imperium Romanum possederit, & sexaginta annis, aut circiter antea obierit, verisimile est, permansisse ejus numismata & solidos aureos, & alias consimiles monetas, quæ jussu Imperatorum ejus successorum, percussæ fuerunt, quantum ad contractionem & commercium Hispaniæ, cujus portionem Imperatores haberent, spectare potuit, & postquam inde ejecti fuerunt, veluti solent durare & tractari hujusmodi numismata, tam excellentis & præstantis metalli.

Hoc ipsum colligi potest ex iisdem legibus Gothicis, in quibus solidi isti aurei dividuntur per tremisses, ut patet *Lult. tit. ult. lib. 6. & lib. 8. tit. 4. in l. quæ incipit: Si algun hombre tal como à cavallo, & in lege: Si algun hombre encierra ganado*, ubi in textu Latino fit mentio tremissis aurei, veluti partis solidi: prout autem supra probavimus, *cap. 3. n. 4.* solidus Justinianæus quoque divisus fuit in tremisses aureos. Denique tam ex nomine, quam ex ipsa divisione & contractione, cum Romanis facillè possumus intelligere, solidos aureos contentos in legibus Gothicis extitisse ejusdem ponderis, vel eisdem quales fuerunt Justinianæ: quamobrem sunt ponderis unius Castellani. Juxta hanc rationem possunt intelligi plurimæ leges fori Juzgo, præcipuè *lib. 7. & 8.* & aliis pluribus locis, ubi text. Latinus utitur solidis, & Hispanicis maravedinis aureis, vel simpliciter maravedinis.

Quòd si velimus inferre, reges Gothos non curasse Romana numismata, dicemus, eisdem mandasse percuti solidos aureos, ad imitationem solidorum Cesareorum, & ejusdem ponderis. Huc faciunt, quæ Petrus Alcocerius attingit in ea historia, quam immensa diligentia & curiositate conscripsit de insigni & Imperiali civitate Toletana, *lib. 1. cap. 32.* qui affirmat & testatur, se vidisse dimidium maravedinum aureum magnitudinis medii Castellani, signatum Toleti, ætate Regum Gothorum, altera parte habentem regis effigiem, cum hisce litteris: Vvitigis rex, altera litteras: Toletus pius. Verum esse constat, Petrum Alcocerium nuncupare hoc numisma Measam auream; prout leges fori Juzgo nuncupant tremissem Measam auream, ut apparet ex *l.*

ult. tit. ult. lib. 7. ubi text. Latinus posuit tremissem, & vernaculus interpretatus est Measam auream: quod si ita sit, Measa aurea nequit esse dimidium maravedini aurei, sed tertia pars, prout probatur lege, quæ incipit: *Si algun hombre tal como a cavallo, tit. 4. lib. 8. l. 7. tit. 2. l. ult. tit. ult. lib. 7. l. 10. & 12. tit. 3. lib. 8. ejusdem Fori*, & certum est, tremissem aureum fuisse tertiam partem solidi, ætatis Justiniani, ut probavimus *cap. 3.* & hæc est ejus propria significatio: cui non obstat lex, quæ incipit: *Si algun hombre en tierra ganado, in eod. tit. 4.* ubi text. Latinus posuit, tremissem unum pro duobus capitibus, & textus vernaculus interpretatus est, duas partes unius maravedini: est enim error evidens, quandoquidem tremissis non vult significare, neque significat, duas partes unius maravedini, sed tertiam partem maravedini, vel solidum: tamen existimans, quod lex Latina poneret pro singulo capite duorum unam tremissem, in textu vernaculo interpretati sunt pro duobus capitibus, duas partes unius maravedini, subintelligendo duas tremisses.

Tandem numisma, cujus Alcocerius facit mentionem, fuit dimidius maravedinus, vel dimidius solidus aureus, qui in legibus Justinianæ dicitur semissis, & non tremissis. Non fuit igitur Measa aurea, qui est verus tremissis, ut patet ex iisdem legibus Gothicis, & Procopio *lib. 1. de bello Gothico*.

Ex omnibus præmissis apparet, maravedinos aureos, quibus Gothi usi sunt, partitos per semisses & tremilles, fuisse ejusdem ponderis, cujus solidus aureus Imperatorum, & Castellanus aureus, qui nostro tempore in Castella cursum obtinuit. Hujus solidi faciunt mentionem leges prædicti fori Juzgo, quas allegavi, & aliæ plures, præcipue *lex 17. & 18. lib. 2. tit. 1.* Tametsi Doctor Montanus in glossa fori, *lib. 1. tit. 5. lib. 2. Fori*, dicat, hunc solidum aureum fori judicialis valuisse centum tres aureos. Nullam hæc opinio vidi auctoritatem, unde hæc opinio probari possit: verum ex lege, quæ incipit: *Porque vemos ya muchos luezes y muchos merinos, in dat. lib. 2. Fori Juzgo*, mea sententia clarum apparet, hunc solidum minorem fuisse una uncia auri: quamobrem fieri nequit, ut valeret tot auri numismata, veluti annotavit Doctor Montanus.

Ante ætatem Regis Alfonsi decimi, hisce in Regnis cursum habuit certus auri nummus, quem nuncupabant Morvisum Alfonsinum, is nimirum fuit maravedinus aureus Alfonsinus. Istorum fit mentio in quadam scheda vel instrumento, quem habet civitas Toletana, ubi continetur cessio venditionis, quam fecit Rex Fernandus tertius, eidem civitati de municipiis Alcocer, Hettera, & aliis locis, pretio quadraginta quinque millium Morvisorum Alfonsinorum, cujus mentionem facit doctissimus L. V. Licentiarus Joannes Arce de Otalora, in suo insigni tractatu *de nobilitate, part. 2. cap. 4.* & Petrus Alcocerius libro paulò ante allegato, *lib. 1. cap. 34.* æstimantes, singulum maravedinum ferè ad valorem unius Castellani, nempe sexta parte unius uncie auri. Hæc scriptura exhibita est in lite, quam in hac curia & Cancellaria Granatensi civitas Toletana sustinet contra Marchionem de Gibræon, & Comitum de Belalcazar, in qua lite producuntur testes, deponentes, præfatum Morvisum Castellani fuisse ponderis & valoris unius Castellani. Tametsi circa hunc valorem non viderim testimonium, vel auctoritatem alicujus historiæ, vel legum antiquarum: & pars Marchionis præterdit, Morvisum Alfonsinum fuisse minoris valoris & ponderis. Quod si hic Morvisus sit maravedinus aureus antiquus, qui juxta legem styli appendebat sex maravedinos bonos, clara & manifesta est ejus æstimatio & pondus, ex iis, quæ modo tractavimus: unde etiam apparet, Morvisum

istum Alfonsinum, si fuit ex iis maravedinis aureis, cursum habentibus initio regni Alfonsi decimi, vel paulò antè, quod istorum sex appendebant unum Castellani. Non meam edidero sententiam, cum sit articulus concernens litem pendentem. Posteaquam tractavimus æstimationem & pondus quorundam numismatum antiquorum hujus regni, convenit ex prædictis aliquot intellectus & declarationes plurimarum legum in partibus contentatum eruere, ut hinc elucescat quædam notitia aliis legibus Regiis intelligendis accommodata.

Prima illatio erit circa intellectum *legis 7. tit. 13. part. 6.* ubi interpretando *auth. præterea. C. unde vir & uxor*, dicit: Verum hæc quarta non debet excedere centum libras auri. Hanc eandem summam libratum auri, in isto casu posuit Novella Justiniani *in authent. ut liceat matri & avia §. quia vero*. Quod si debeamus insequi æstimationem, quam de auri libra facit Justinianus *in l. quonies. Codic. de susceptoribus, & arcar.* nempe libræ singulæ ad septuaginta duos solidos aureos, vel Castellanos, supputant centum istæ libræ auri, septem millia & ducentos aureos Castellanos: Lex enim partitarum conformiter debet intelligi ad legem, quam interpretata est, quæ intelligit de libris Romanis, duodecim unciarum, & singulam ad septuaginta duos Castellanos: ita ut prædicta lex sit conformis huic evidenti supputationi, quantum ad quantitatem, quam voluit limitare.

Secunda illatio spectat ad *leg. 4. tit. 13. part. 1.* ubi tractando, qualiter injuria sepulchris & funeribus illata vindicari debeat, dicit, quod Index eam haud minoris æstimat centum marchis. Ista lex decerpta est *ex l. 3. §. si nemo erit. & §. qui de sepulchris. ff. de sepulchrorum violat.* & ibi statuitur hæc pœna ad centum aureos, non ad centum marchos, quæ plurimum differunt, manifestè enim apparet, centum marchos, si ve sint aurei, si ve argentei, longè excedere centum aureos: quare debet animadverti hæc varietas legis partitæ, & illa, *l. 12. tit. 9. part. 1.* constituendo eisdem delicto pœnam & interpretando eandem legem Romanorum iisdem terminis: ponit centum maravedinos aureos, & non centum marchos aureos. Sic etiam *lex 2. 3. tit. 18. lib. 4. Fori*, tractans de iisdem pœnis, eas constituit ad centum solidos aureos: ubi notandum est, illarum legum conditores intellexisse solidum aureum, & solidum Justiniani, unum atque idem numisma, ejusdem valoris & ponderis existere veluti copiosè supra differimus, *c. 3.* In hac eadem materia injuriatum, mortuorum sepulchris illatum, dicit eadem *lex 12 tit. 9. part. 7.* Quicumque saxa vel lateres ad sepulchris abstulerit, vel sepulchra aperuerit, quatenus mortuos pannis spoliat, luat Regi duas libras auri: quæ lex mendosa est, & debet restitui, decem auri libras, *ex l. qui sepulchra, C. de sepulchris viol.* ubi notandum est, hanc pœnam initio constitutam fuisse ad viginti libras auri, *ex l. 12. tit. 17. lib. 9. C. Theodosiani.* quam condidit Imperator Constantinus, statuens eandem pœnam Judici non castiganti prædictum crimen: unde provenit *l. si quis sepulchrum. C. de sepulchrorum violat.* Postea idem Imperator in eodem casu constituit pœnam decem auri pondo, *in l. 4. tit. 17. l. 6. Codicis Theodosiani.* Hinc derivavit prædicta *l. qui sepulchra.* Debent intelligi hæc auri pondo singula ad septuaginta duos Castellanos: & sic debet interpretari *l. partitarum*, ita ut duo auri pondo sint centum & quadraginta quatuor Castellani, & si fuerint decem auri pondo, erunt septingenti & viginti Castellani, si per consuetudinem aut forum aliter non fuerit receptum aut dispositum. Quod dixi circa dictas leges Regias, debet intelligi juxta intentionem, quam habuerunt ii, qui prædictas leges copularunt circa pondus, & valorem solidi: nam iuxta valo-

rem antiquorum aureorum, de quibus tractant Juris-
consulti, velut diximus *l. 3. singularis aureus tantum*
appendebat, quantum hodie duplus aureus, quem
duplicem Ducatum nominant, & minutim per
nummos argenteos viginti quinque denarios, suppu-
tantes propemodum 3. Reales, ex iis quibus modò
utimur.

Tertia illatio offertur, quantum ad *l. 9. tit. 18. part. 1.*
quæ constituit sacrilegio pœnam nongentorum soli-
dorum. Lex ista decerpta est ex *cap. si quis contumax,*
17. q. 4. & ex Concilio Triburicensi, anno 895. celebra-
to. Solidi isti non intelliguntur aurei, neque solidi
Justiniani, sed alii solidi minoris æstimationis, de
quibus tractavimus *c. 3. §. 2. explicando intellectum*
cap. qui subdiaconum, 17. quæst. 4.

Quarta illatio debet expendi, quantum ad *l. 7.*
tit. 18. part. 1. ubi interpretando solidum *decis. cap. qui*
subdiaconum, 17. quæst. 4. ait lex: Istos solidos de-
bere intelligi maravedinos, & veraciter, si intelligun-
tur maravedini aurei ponderis solidorum Justinia-
næorum, veluti ex consuetudine solent leges partita-
rum: ingens est æstimatio, & pœna magnæ quantita-
tis, ex quo, & ex aliis considerationibus, *d. §. 2.* susti-
nuimus istos solidos non fuisse aureos, sed solidos
Gallicos argenteos, etiam ære commixtos. Hæc intel-
ligi debent, quantum ad æstimationem solidorum
conformium, *cap. qui subdiaconum, & juxta tem-*
pus conveniens, intelligendo; quod leges partita-
rum noluerint immutare æstimationem, nec pondus
antiquorum humilissimum contentum in legibus, vel
canonibus quas interpretabantur, quod mihi quidem
fit admodum verisimile, siquidem usi sunt voce ma-
ravedini, quæ tunc valde communis erat diversis
monetis aureis & æreis. Verùm si hæc opinio du-
tioscula videbitur, & opponatur, quod lex interpre-
tando prædictum caput decreti voluerit illam mo-
netam immutare, & reducere ad maravedinos Ca-
stellanos, tunc usum habentes; necesse est considera-
re non intellexisse maravedinos aureos antiquos æta-
tis Regis Alfonsi, cujus tempore prædictæ leges
conditæ fuerunt: pœna siquidem ista in quantitate
longè major existeret, quàm ejus capitis, quod lex
interpretatur, verùm intelligi debet de maravedi-
nis æreis, tunc in usu; tamen pretii valorem excede-
rent existentibus juxta id, quod notabitur illatione
septima; quandoquidem in legibus partitarum
quoque mentio fiat maravedinorum æreorum, ex
eo quod dicitur *illatione 13.* quæ quidem æstima-
tio magis convenit prædicto *cap. qui subdiaconum,*
cum minori derogatione, vel immutatione juris
veteris.

Quinta illatio est circa *l. 10. tit. 18. part. 1.* quæ sta-
tuit pœnam sacrilego triginta auri librarum, qui
vim intulerit Ecclesiis. Libræ istæ ex omnibus supra-
dictis colliguntur, esse singulæ duodecim unciarum,
ita ut hæc pœna sit quadraginta quinque marchorum
argenti, juxta id, quod notavimus *c. 4. pro intellectu*
cap. qui quis, 17. quæst. 5.

Sexta illatio spectat ad præxim, *l. 18. tit. 4. part. 3.* ubi
tractando de jurisdictione mediocri vel mixto im-
perio, ait, quod ad talem jurisdictionem pertineat,
cognoscere vel determinare litem, ultra trecentos
maravedinos, & ad jurisdictionem minorem pertinuit
sententiam proferre, cognoscere & definire li-
tem infra trecentos maravedinos aureos: isti marave-
dini ex iis, quæ dixi, debent æstimari singuli ad Ca-
stellanum. Talis etenim est stylus legum partitarum.
Prædicta lex decerpta est ex Novella Justiniani, *tit.*
de defensoribus, civit. §. judicare, ubi hosce trecentos
maravedinos aureos subinde vocat solidos, & sub-
inde confestim aureos.

Pro meliore autem & faciliore prædictorum in-
tellectu advertendum est, prædictam æstimationem
Didaci Covar. Tom. 1.

claram existere, præsupponendo leges partitarum
noluisse monetam, neque pœnam in sua quantita-
te à legibus antiquis, quas interpretati sunt, immu-
tate; velut annotavi. Verùm si de eo tractetur, & ve-
risimilior sit opinio, dicere leges partitarum consti-
tuisse numerum pœnarum, in legibus antiquis con-
tentarum, quas interpretabantur respectum habendo
ad monetam, quæ ætate Regis Alfonsi decimi,
vel noni, patris Regis Sanctii in usu fuit; alia debe-
bit haberi ratio in æstimatione maravedinorum in
eadem l. 18. & aliarum similium contentorum, ut sin-
gulus maravedinus aureus sit ponderis sextæ partis
unius Castellani, ita ut sex maravedini in auri pon-
dere, efficiant unum Castellanum: juxta quam ratio-
nem trecenti maravedini hodie, quantum ad auri
pondus, efficiant quinquaginta Castellanos, tamen
valor & æstimatio singuli maravedini, tunc valuerit
decem ex iis; qui modò cursum retinent, vel sex
juxta aliam computationem. Unde resultat, pondus
auri prædictorum trecentorum maravedinorum, ac
pondus expensorum hodie continere æstimatio-
nem, quam habent quinquaginta Castellani, nempe
viginti quatuor millia, ducentos & quinquaginta
maravedinos. Et hoc quidem habita consideratione
ponderis auri, tamen juxta minutam æstimatio-
nem maravedini ejus temporis trecenti maravedini,
multiplicando singulum per decem, efficiant tria
millia maravedinorum: & multiplicando singulum
per sex, mille & octoginta maravedinos. Quod si di-
camus, viros quosdam insigniter doctos & curiosos
annotasse *d. l. partitæ,* & similes debere intelligi de
maravedinis aureis vetustis, qui olim expendeban-
tur, antiquis legibus contentis, quorum singulus
in auro appendebat sex eorum, qui cursum habebant
ætate qua leges styli conditæ fuerunt, tamen certò
constet, tales leges styli, præcipuè *l. 114. loqui de*
Rege Alfonso decimo, patre Regis Sanctii, velut pro-
bavimus cap. 3. num. 4. Apparet sanè juxta prædicta,
leges partitarum non intelligi de moneta tunc tem-
poris currente, quando quidem illas condidit Rex
Alfonso decimus, Regis Sanctii pater, quod inficias
iri nequit, verùm deberent intelligi de moneta a-
urea vetustiore, ad quam refertur prædicta lex styli,
& idem Rex Alfonso in illa nominatus. Sunt igitur
tales maravedini, ponderis unius Castellani au-
rei conformes ponderi solidi Justiniani, velut pro-
batum fuit, *dec. cap. 5.* tamen ea ætate singulus per
monetam minutiosem æstimatus valuerit, juxta
unam computationem sexaginta maravedinos præ-
sentes, & juxta alteram triginta sex maravedinos.
Hinc manifestum apparet, quod quicumque fate-
bitur prænominatam legem partitarum debere in-
telligi de maravedino antiquo, quem lex styli ait
fuisse aureum, & appendere sex illorum, quibus tunc
utebantur; debet concedere singulum maravedi-
num conventum prædicta *l. 18.* debere esse ponde-
ris unius Castellani aurei, & conformem in ponde-
re solido Justiniano, licet ejus valor per minutos
maravedinos accreverit, vel ratione temporis &
legum novarum immutatus fuerit. Concedet etiam,
maravedinos prædicta *l.* probè ad Castellanos aureos
& solidos Justinianos esse reductos: quamobrem
exigua erit differentia inter opinionem, quam pri-
ma hujus operis editione quantum ad istam illa-
tionem sustinui, & eam, quæ deinde magno cum
respectu annotata fuit in contrarium: verùm in
idem recidit, si (veluti sensi) lex partitæ intelligatur
de iis maravedinis aureis, quos antiquos lex styli
nominat.

Septima illatio debet norari, quantum ad *l. 8. tit.*
7. part. 3. in qua litigantibus pertinacibus pœna
constituitur certorum maravedinorum pro multa
pertinacitæ. Quia mea sententia non debent esse

Castellani aurei, veluti sunt alii plurimi, legibus partitarum contenti: nam in aliis casibus procedunt dictæ leges cum intentione interpretandi jus commune. Hoc in casu intelligerem hujusmodi maravedinos, juxta æstimationem, quam habebat maravedinus aureus vel bonus, ætate Regis Alfonsi decimi, nempe sex præsentis ætatis, vel decem juxta aliam computationem, cui favet *l.1. tit.4. lib.1. Fori*, quæ contumaci coram Rege citato & convento, eandem pœnam centum maravedinorum constituit, veluti præfata lex partitæ. Maravedinos autem legum fori, semper intelligimus ex bonis nempe aureis, qui cursum habebant ætate Regis Alfonsi decimi, & ejus coætaneorum per summam nummorum æreorum.

Juxta hanc rationem debent intelligi maravedini contumacibus in pœnam constituti, *l.1.2.3.4. tit.3. lib.2. Fori*, & solidi, quorum ibi fit mentio, juxta id, quod annotavimus de valore & æstimatione solidorum. Hæc ipsa interpretatio prædictorum maravedinorum, nempe quod intelligi debeant ex bonis, colligitur ex *l.24.25.26. Styli*, quæ respectum habent ad maravedinum bonum Regis Alfonsi decimi. Eandem opinionem sustinuit Hugo Cellus in repertorio verbi *emplacemiento*, licet istæ contumaciæ aliter dirigantur aliis in locis, juxta consuetudinem.

Octava illatio pertinet *l.3. tit.8. part.3.* ubi constituit pœnam centum maravedinorum in uno casu, & decem in altero, quando possessor resistit & impedit, ne fiat, vel exequatur locatio. Isti maravedini debent intelligi ex bonis, nempe ex iis, quorum præcipuè usus erat ætate Regis Alfonsi decimi, qui erant aurei, vel aureis æquales, juxta æstimationem, quam infecuri sumus & expendimus. Hoc probatur ex eo, quod præfata lex non est decerpta ex jure communi, neque ex aliis, quas ego vidi; quamobrem illam sum intellecturus, conformem monetæ Regis, qui eam signari jussit, nempe Regis Alfonsi decimi.

Nona illatio spectat ad *l.20. tit.23. part.3.* ubi in casu refugii ad curiam, lex reputat & judicat eum pauperem, qui non possidet valorem viginti maravedinorum, qui si debent intelligi, juxta monetam Regiam, quam lex condidit (nam quod ad eam summam, juxta id, cujus in præsentiarum reminiscor, non possumus eam referre ad alias leges antiquas) singulus maravedinus valet decem præsentis, vel sex bonos, juxta aliam rationem. Supputant igitur prædicti 20. maravedini, ad minimum sexcentos & viginti maravedinos præsentis, singulum ad 10. denariolos, qui tunc temporis valebant in Regalibus argenteis, ejusdem quo moderni sunt ponderis ultra 40. Regales, qui ea ætate plus erant, quam hodierno tempore, 3000. maravedinorum, considerando pretium omnium alimentorum, veluti probavimus ex legibus antiquis hujus regni, & in præsentiarum æstimavimus inopem qui in casu refugii ad cujus non possidet in bonis 3000. maravedinorum.

Quantum ad id, quod quispiam sit obligatus se pauperem ac inopem declarare, ait *l.1. tit.5. lib.2. Fori*, qui habuerit in bonis centum maravedinos, non obligatur se pauperem ac inopem declarare. Maravedinos istos intellexit Montalvus singulum pro 10. maravedinis nostri temporis; verum per aliam rationem æstimo singulum ad sex maravedinos præsentis. Erant verò tunc temporis centum maravedini longè majoris valoris, quam hodie quinquaginta ducati, prout omnia exiguo pretio venumdabantur.

Sic etiam, quantum ad id spectat, quod quispiam ob paupertatem nequeat esse accusator, ait *l.2. tit.1. part.7.* illum esse pauperem, qui in bonis non possidet quinquaginta maravedinos. Ista lex fuit decer-

pta ex *l. nonnulli, ff. de accusationib.* pro hoc effectu constituyente quinquaginta aureos, qui juxta communem juris opinionem, contentam in legibus antiquis debent æstimari pro conformitate illius ætatis, qua leges fuerunt conditæ, & sustinendo id, quod probavi *c.3.* debet ex pondere auri singulus aureus appetiari ad duplicem ducatum, vel quartam partem unius uncie auri, & in argento ad viginti octo Reales, sive Regales, & amplius: quandoquidem singulus aureus valuerit absque aliqua contradictione viginti quinque denarios, efficientes argentei tres uncias cum dimidio, & amplius. In moneta ærea, singulus aureus valebat mille quadrantes vel quatrinos qui ferè totidem supputant maravedinos ex iis, qui hodie ex castella unum retinent. Hæc ipsa declaratio, quæ est vera & germana *nonnulli*, applicatur ad legem partitarum, si intellexerimus auctores illarum voluisse aliquam innovationem facere; verum cum illorum mens fuerat declarare aureum antiquum, pro pretio & valore solidi Justiniani, debemus prædictam summam æstimare ac reducere ad quinquaginta aureos Castellanos, ad eorum valorem, juxta illa, quæ superius annotavimus.

Decima illatio est circa *l.41. tit.2. part.3.* ex qua interpretando *auth. nisi breviores, C. de sent. ex breviculo recitandis*, dicit; Quod causæ infra decem maravedinos, sunt, & debeant reputari breves, ita ut nequaquam oporteat pro illis actionem instituere. Ista quantitas non erat taxata jure communi, veluti apparet ex eo, quod notatur ex *d. auth.* quamobrem intelligemus, æstimationem conformem esse monetæ maravedinorum principalium, cursum ætate, qua lex fuit condita habentium, nempe bonorum juxta unam computationem ad decem pro singulo, aut sex juxta alteram, ita ut essent vel centum, vel sexaginta maravedini, qui tunc temporis pro ratione exigui pretii rerum necessariorum, tantum conferebant, quantum hodie duo ducati, & amplius.

Undecima illatio est admodum manifesta, quoad *l.9. tit.4. part.5. de donatione*, quæ fieri potest absque insinuatione ad quingentos maravedinos aureos, lex ista decerpta ex *l. sancimus, & ex l. penult. C. de donat.* ubi fit mentio quingentorum solidorum, quorum singulus tunc temporis pondere adæquabat unum Castellanium, vel sextam partem unius uncie auri; & sic lex partitæ debet intelligi juxta eandem æstimationem, ut singulus maravedinus aureus, sit unus Castellanus, veluti tractavimus *lib.1. variar. resol. cap.11.*

Duodecima illatio deducitur pro intellectu *l.2. tit.11. part.3.* ubi in causis infra decem maravedinos defertur juramentum quando adest probatio unius testis. Quantitatem istam jus commune reliquit in arbitrio judicum, quamobrem non erit inconueniens, subinde intelligere maravedinos istos per solidos Justinianæos, qui sunt Castellani aurei, tamen si proprius intellectus referri debeat ad maravedinos ætatis Regis Alfonsi decimi, quorum sex appendebant unum Castellanium, veluti tractavimus in iis, quæ hæctenus explicuimus.

Decima tertia illatio deducitur ad intelligentiam *l.5.7.8. & aliarum quatuor sequenti. 20. l.13.15. tit.19. part.3.* ubi fit mentio maravedinorum, appetiando tributa, quæ ex privilegiis & aliis constitutionibus & sigillis penduntur in curia. Istos maravedinos eosdem colligo, cujusmodi usum habuerunt ætate Regis Alfonsi X. & paulò ante, sæculo parentis ejus Regis Ferdinandi, neque intelligi debent per monetam auream vel argenteam, prout dicit *eadem l.15. tit.19. part.3.* & sic debent æstimari maravedini legum in partitis contentarum, haud enim interpretantur certam monetam juris communis, & legum Romanarum, neque tractant de maravedino aureo.

Decima quarta illatio pertinet ad l. 14. tit. 6. part. 3. quæ advocatis salarium appretiando, ait: Majus salarium non excedat centum maravedinos. Isti maravedini debent æstimari aurei, & singuli ad pondus aureorum antiquorum, nempe ad duplum unum, vel duos ducatos simplices, prout diximus: nam lex ista decerpta est, l. 1. §. si cui, ff. de variis & extr. cog. vel ad minimum debet æstimari singulus ad Castellanum, prout tractavimus ad l. 2. tit. 1. part. 7.

Fit mentio in aliquot Castellæ † regni historiis, cujusdam monetæ, quam Francum nuncupant. Francus iste fuit aureus, & valebat 10. Regales argenteos, ejusdem ponderis cum iis, qui hodie cursum retinent, & octo habent unciam unam. Erat Francus sexta parte minor duplo Castellano ejus ætatis, quem capite isto extendimus, prout deducitur, & bene colligi potest ex quadam ordinatione, quam condidit Rex Joannes, ejus nominis in Virviesca, anno 1387. ut Francus appenderit aliquid ultra ducatum, ex iis, qui nostro tempore usum retinent. In privilegiis quoque & legibus horum regnorum fit mentio petitorum, & monetarum in materia contributionum, & debet intelligi, quod singulæ monetarum istarum æquivalent quinquaginta coronatos, vulgò Coronados, nempe octo maravedinos præsentis, & octo Coronados: quod probatur per aliquot scripta & monumenta nobilitatum & distributionum, ex quibus prædicta resultat æstimatio.

CAPUT VII.

De mutatione monetæ, quoad pondus & valorem ejus.

SUMMARI A.

- 1 Numismata an possint pluri æstimari, quàm materia, ex qua fuerint signata.
- 2 Aristotelis locus expenditur ad intellectum Jurisconsulti in l. 1. ff. de contrah. emp.
- 3 Pecunia an possit pluri æstimari in privatis commerciis, quàm publicè sit æstimata.
- 4 De cambio ad pecuniæ permutationem, & de campso-ribus.
- 5 Numismata an sint cudenda publicis expensis.
- 6 Princeps an possit mutare pecuniæ valorem.

O Biter superius non semel diximus, in his Hispaniarum regnis numismatum pondus & valorem mutatum fuisse Regia quidem auctoritate. Idcirco queritur, an ea mutatio licita sit, & jure fieri possit? Et sanè quoties mutatio monetæ fit, quoad pondus & ejus valorem, planè omnino licita est, nec in hoc aliquid potest controversi. Etenim si numismatum aureorum pondus augetur vel minuitur, æquum erit, quod valoris, ac æstimationis fiat diminutio, vel augmentum. Erit igitur hujus quæstionis controversia in hoc, an numismata pondere eodem possint quandoque pluri æstimari, & valere auctoritate Principis? Cui quæstioni & illa accedit, an moneta cudenda sit expensis Reipublicæ, vel Principis.

Et quibusdam visum est, † Numismata non pluri esse æstimanda Regia auctoritate, quàm æstimetur, & valeat ipsa massa auri, vel argenti, aut pondus, ex quo constant, notatur in l. 1. ex Accursio ibi, ff. de contrah. emp. ubi de pecunia Jurisconsultus inquit: Electa materia est, cujus publica ac perpetua æstimatio difficultatibus permutationum æqualitate quantitatis subveniret; eaque materia forma publica percussa, usum dominiumque non tam ex substantia præbet, quàm ex quantitate: nec

ultra merx utrumque est, sed alterius pretium vocatur. Hactenus Jurisconsultus, de cujus intellectu paulò post tractabitur, ut videamus; an illic probetur opinio Accursii.

Secundò ad hanc rem adducitur text. in l. 1. C. de veteris numismat. potest. quo in loco apparet numismata esse ubique cudenda, & expendenda debitam pondus habentia. Sed ea constitutio nihil aliud probat quàm quod numismata publica percussa auctoritate, debeant esse justis ponderis & debiti: nempe ejus ponderis, quod lege publica fuerit definitum, non tamen sequitur ex eo, quod nummi sint habituri eodem valorem, quem valet ipsa materia, ex qua fuerit signati.

Tertiò in idem tendit text. in l. 2. eod. tit. de veter. numism. potest. juxta Accursii interpretationem, quæ videtur probare, quod diminutis numismatis, quod ad pondus quidem etiam eorum æstimatio diminuenda sit. Sed nec hic text. quidquam urget est etenim ejus sensus secundum Bart. quod minuta æstimatione solidi minuitur æstimatio rerum quæ venduntur ad solidum, sicut itidem contingit, ubi æstimatio monetæ augetur, & crescit. nam eadem ratione crescent pretia rerum omnium, quæ eadem moneta emi solent, quemadmodum notant Angel. in l. Paulus, ff. de solut. Purpur. in l. cum quid, ff. si cert. per. numer. 171. quod vetum est, & procedit, ubi omnes monetæ minores pari proportionem augentur, vel minuuntur; tunc enim pretium augetur, vel minuitur omnium rerum uniformiter diminuta, vel aucta æstimatione omnium monetarum; atque idèd pretium rerum, cum sit uniformiter variatum, æquipollet veteri pretio. Quod si una tantum species aurei, vel numismatis minuatur, reliquis monetis manentibus in statu suo, tunc pretia rerum manent in priori statu respectu aliarum monetarum stantium, respectu autem aurei minui non minuuntur, imò augetur rerum pretia. Sic è contrario in augmento unius nummi respectu aliorum, qui non fuerit aucti, pretia rerum manent in eodem statu; respectu verò illius aucti numismatis pretia rerum minuuntur, quemadmodum eleganter considerat Carolus Molina. de contractib. qu. 93. n. 716.

Quartò huc pertinet l. 3. eod. tit. C. de vet. numism. potest. qua decisum extat, numismatum pretia, ubique debere eandem æstimationem habere denique & uniformem. Sed & hæc constitutio eò tendit, ut ubique eadem sit æstimatio, idem sit valor ejusdem numismatis, non tamen sequitur ex hoc, quod tanti sit nummus æstimandus publica auctoritate, quanti æstimatur ipsa materia, ex qua conficitur.

Quintò hæc ipsa opinio deducitur ex cap. quanto, de jurejur. quo in loco apparet Principem omnino teneri monetam cudere, & publicam facere ea lege, ut valor juxta pondus ei constituatur: alioqui si Princeps posset pro sua libidine pretium constitucere nummis quodcumque pondus auri vel argenti habentibus, juramentum illud, quod tanto conatu Romanus Pontifex illicitum esse censet, minimè foret ulla ex parte reprobum, atque idèd fateor, hanc decretalem decisionem admodum urgere adversus Principes, qui hanc legem nequaquam observant in numismatis cudendis.

Cæterum contrariam sententiam plurimum comprobat ratio Aristotelis deducta lib. 5. Ethic. cap. 5. & lib. 1. Politic. cap. 6. inquit enim, nummum lege consistere ac suam vim retinere, non natura. Si quidem ipse Princeps, ipsa res publica, denique ipsa lex nummum constituit, atque idèd numisma dicitur, quasi nomisma, νόμισμα, id est, lege, à qua pretium & valorem certum accipit, cujusque libera potestas est nummos semel percussos inutiles efficere, ac reddere. Hæc Aristoteles, à quo libet non temerè argu-
S I I 5 gumenta

gumentari. Nam si non natura ipsa, sed à Principe numismata vim & potestatem accipiunt, ab ipsoque legem revocante inutilia effici possunt; profecto non tanti aestimatur materia ipsa auri vel argenti, quanti nummus ipse, cum si tanti aestimaretur natura ipsa non ipsa lege pretium, & vim nummus haberet. Huic rationi Plutarch. suffragatur in Phocionis vita scribens nummos esse præstantiores, quod in minori materia plus valoris, ac pretii complectantur. Simili ferè ratione suffragatur text. in *l. Tria. ff. de aur. & argent. legat.* ubi Jurisconsultus respondet, legatis alicui decem pondo auri, satis justè legatum solvi, si vel aurum vel pretium auri præstetur. Idem probatur in *leg. i. §. ult. ff. eod. tit.* Etenim si pecunia, qua aurum ipsum aestimatur, aurea quidem tanti ponderis esset, quanti ipsum aurum, nulla subesset ratio, cur hæc ut diversa ab ipso Jurisconsulto nominentur: siquidem nullo discrimine constant. Sed nec istæ rationes adversus Principum censors omnino vigent. Locus equidem Jurisconsulti diversa censet aurum, & pecuniam, vel nummos aureos: & meritò, quia nummi propter formam & characterem publicum à massa & materia rudi distinguuntur, quemadmodum statim probabitur.

- 2 Sic locus Aristotelis † rectè intellectus eum sensum habet, ut plurimum intersit, siue massa metalli informis, & rudis, an in nummos redacta? Hoc enim & ipse Aristoteles explicat eleganter in *decis. cap. 6.* Nam cum, inquit, quæque necessaria non facillimè possent ultro, & citro comportari, publico gentium consensu constitutum est ad permutationes faciendas, ut tale quiddam inter se darent & acciperent, quod cum esset ipsum ex genere rerum accommodatarum ad usum vitæ facile tractari posset, cujusmodi est ferrum & argentum, & si quid aliud ejus generis haberetur, quod initio magnitudine, ac pondere simpliciter erat definitum, postremò etiam characterè fuit percusum, ut homines liberi essent à sollicitudine examinandi, nam characterè quantitas nummi significatur. Hæc Aristoteles. Ex quo primùm adnotandum est, auctoritate publica effectum fuisse, ut nummi certam habeant & ponderis, & aestimationis rationem, quæ & ipso characterè, & forma constet absque alio examine, quod quidem necessarium foret, si massa auri vel argenti daretur absque publica forma pro aliqua alia re ad humanum usum necessaria. Quo fit, ut licet nummus ejusdem ponderis sit, cujus & ipsa materia ex qua constat, attamen admodum utilis fuerit numismatum usus, ut absque alia hominum sollicitudine constet ex publico characterè, quanta sit ejus materiæ aestimatio, quod manifestissimè Aristoteles explicat. Deinde constat ex eodem, nummum ipsum auctoritate publica constare, non tam ex substantia, quàm ex quantitate, ita enim ipse legendum esse censeo in *l. i. ff. de contrah. empt.* etiamsi Budæus ibi, ex qualitate legerit. Est enim sensus, quod in nummis ipsa substantia materialis non consideratur, sed quantitas, id est, valor impositus publicè, & perpetuò constitutus, quam equidem quantitatem publicam & perpetuam aestimationem vocavit paulò ante idem Jurisconsultus. Quantitas igitur ab eodem appellatur publica illa numismatum aestimatio qua intelligitur, & significatur, quanti numisma quodlibet locabile sit.

- 6 Hinc sanè deducitur illius quæstionis definitio, an aliquod aureum † numisma possit permutari, aut vendi pro nummis argenteis, pluribus tamen quàm lege, aut publica aestimatione fuerint definiti? Et quia isthæc aestimatio numismatum publica est, & pretia cujusque rei publica lege constituta non liceat pervertere, quibusdam visum est, non posse vendi pecuniam carius quàm lege valeat, nisi excessus ille

recipiatur ratione officij, vel consuetudinis, vel ejus, quod verè intersit ipsius recipientis illum excellentium ratione damni emergentis vel probatissimi lucri cessantis. Sic etenim censet doctissimus Ioannes à Medina de restitutione ubi de cambiis agit, *fol. 157.* sed ut hæc quæstio facilius intelligatur, aliquot subiciam conclusiones.

Prima conclusio: Pecunia duplici ratione in pretio habetur, scilicet tanquam res & tanquam signatum numisma. Probatur hæc assertio, quia valor metalli nec perit, nec mutatur, propterea, quod sigillum publicum impressum habeat: siquidem estimatio publica in id tendit, ut ea observanda sit quoties illud aurum, vel auri massa, ut numisma expenditur. Hanc denique conclusionem eleganter exponit Dominic. Soto *lib. 7. de iust. & jur. q. 2.* cui suffragatur insignis locus apud Jurisconsult. in *l. numismatum. ff. de usufruct.* quo in loco veteres nummi ex auto forsan purissimo percusi, ut gemmæ & pretiosæ res ita servantur, & custodiuntur, ac aestimantur, quod usufructus potest in eis constitui sicuti & in rebus usu non cõsumptilibus. De peregrinis verò nummis vendi solitis, ut & aliæ mercedes, multa tradit Brisson. *lib. 1. selectarum, c. 8.* ex Volusio Mærtiano *lib. de asse. Plin. lib. 33. l. 3.* sic intelligens Jurisconsultum in *l. 9. §. 1. ff. ad l. Cornel. de fals.* tametsi parum rectè, ni fallor, adduxerit constitutionem *l. c. de vet. numism. potest. lib. 11.*

Secunda conclusio: Secundùm metalli naturam poterit iustè numisma aureum, ut aurum permutari, aut vendi majori pretio, quàm sit illi à Republica prætaxatum, modò augmentum illud sit exiguum. Hanc opinionem tenuerunt Sylvest. in *verb. usus. 4. q. 3.* Dominic. Soto in *d. q. 2.* Cajet. licet dubius in *tract. de cambiis, c. 5.* Hujus casus erit exemplum, quoties numismata aurea dantur, & venduntur ad deaurandum, ad ornamentum, ad annulos, in aures, torques, & his similia conficienda, in hac etenim specie locus non est publico pretio, quod tantum obtinet, ut numismata, ut permutantur, & in commerciis expenduntur. Qua ratione tollitur Ioannis Medinæ opinio, quæ contrariam huic sententiam potius admittit. Quod est maximè notandum. His adde Aymon. Cravet. *conf. 6. n. 15. & seq.* qui hæc de re non nihil agit.

Tertia conclusio: Licitum nihilominus est, numismata, † ut numismata sunt, & ea ratione, permutare, aut cambire, nonnullo ab alterutra parte concessio alteri pretio. Hæc probatur. Nam licet primus & proprius usus pecuniæ sit ad emendum & vendendum, ut sit alterius rei pretium, iuxta *leg. i. de contrah. empt.* & Arist. *lib. 1. Politic. cap. 6.* & quoad hanc partem nulli liceat transgredi ejus aestimationem è lege taxatam: est tamen & alter pecuniæ usus improprius, nempe ut permutetur pecunia cum pecunia: & ad hoc non habet à lege taxatam certam quantitatem, nec valorem, ut docent S. Thom. *li. 2. de regimine Princip. c. 14.* Sylvest. in *verbo, usura, 4. q. 2. & 3.* Sic sanè licet proprius usus calcei sit ad tegendum pedem, alter tamen ejus usus improprius est, ut cum alia re permutetur, sicuti ex eodem Aristotele deducitur in *d. cap. 6. & 7.* Hoc ipsum hæc in re & Cajet. adnotavit in *tract. de cambiis, cap. 5.* deinde commutatio ista pecuniæ admodum utilis est reipublicæ, dum nummularius auream pecuniam dat pro minuto argento, aut vice versa minutum argentum pro aurea pecunia. Contingit enim sæpissimè, utiliores esse alicui minores nummos argenteos ad facilitatem usum, & expensas, quàm aureum numisma: atque itidem alteri erit utilius numisma aureum ad translationem, quàm argentei minuti nummi. Qua ratione ob facilitatem, ac commodiorem usum est utilis valdè isthæc in republica permutatio. Idèò mirum non

non est, si permittatur mercedem aliquam dare his, qui labore proprio, & industria paratos habent nummos aureos, & minores argenteos ad hujusmodi cambiam, modo pretium hoc tenue sit, ne fraudibus locus aperiatur.

Præsertim constat, hoc licere publicis campforibus, ministris reipublicæ, ab eaque constitutis. His etenim hoc licere, asseverant noster Doctores passim, quorum meminit eos secutus Laurentius Rodolphus in c. consulti, de usuris, in repetit. q. 24. Joan. Lup. in c. per vestras, notab. 6. in §. 9. n. 13. de donat. inter virum & uxorem Florentinus 2. partit. tit. 1. c. 7. §. 47. Conradus de contractibus, q. 99. quorum opinio communis est, secundum Sylvestr. in verb. usuras, q. 7. Qui tamen etsi præmittant se tractare rem istam quoad publicos campfores; non tamen negant expressim, idem licere privatis personis. Sed Cajet. in tract. de cambiis, cap. 5. in specie asserit non esse hoc cambium licitum privatis, sed tantum his qui ab ipsa republica sunt ad id munus electi, cujus contrarium Sylvestr. in decis. verb. usura q. quasi. 7. probare mihi vilis est, & idem tenet maxima ratione Domin. Soto in decis. quest. 2. Etenim si hæc permutatio in genere suo pecunia æstimabilis est, ut constat, nihil urget, cur non sit licita cuicumque, etiam privato, quod equidem verum est ex ipsa natura rei, nisi lex hujus cambii usum privatis interdixerit: tunc etenim hermo poterit officium hoc exercere, nisi is, qui à republica fuerit electus, alioqui mortale crimen is committeret, & teneretur ad restitutionem lucri ex ea re percepti, sicuti ipse Domin. Soto probat in decis. quest. 2. sic lege Regia, l. tit. 8. lib. 5. ordin. interdictum est officium istud privatis, & omnibus, nisi in curia Principis habentibus ab eo speciale commissionem, & licentiam; in aliis vero civitatibus, & locis permittitur his, qui à collegio decurionum fuerint nominati & electi.

Hac sanè ratione dicti sunt ab initio campfores hi, qui paratas habebant pecunias ad permutandum minores pro majoribus, & viceversa majores pro minoribus servata compensationis æqualitate. Habuit verò hæc dictio originem à verbo, cambio, id est, permuto. & inde vetera illa, campsi, campsum, & campso, campfas, eadem significatione auctore Prisciano lib. 10. cap. 2. qui ex Ennio citat, Leucatem campfant, id est, permutant, tradit Andr. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 30. in prin. inde campfores. Cambium autem dictio non est à Latinis recepta, tametsi utatur, eadem libri feudorum auctor in cap. 1. §. si quis dominus, quo tempor. miles, & in cap. 1. §. cum autem, de contr. investit. ubi Bald. notat cambium esse permutationem non tantum speciei ad speciem, quæ propriè est permutatio, sed & speciei ad genus, ut domus cum frumento, & etiam generis ad genus, notat Jason in l. 1. col. ult. ff. de verum permut. sic & Regia partitarum l. 1. tit. 6. part. 5. permutationem cambium appellat. Illa verò merces, quæ campfori datur pro permutatione pecuniarum, dicta est à Græcis collybus, & inde campfores collybista, quod Budæus adnotavit in l. ult. ff. de pignor. actione, dicti etiam fuisse numularii. Sed & argentarii, qui Trapezitæ, & mensularii appellantur, non tantum pecuniarum permutationi dedere operam, majorem liquidem simul negotiationem exercebant. Nam pecunias custodiendas accipiebant, propriasque & alienas sænori dabant. Unde apud Plautum argentarius pro sænator accipitur. His solebant in publico ad longum tempus tabernæ locari, l. qui tabernas argentarias. ff. de contrah. empt. quo in loco labitur Accursus, dum interpretatur argentarias tabernas, in quibus argentum venditur. Idem argentarii mensas publicas, & officinas Romæ in foro habebant prope Castoris ædem, ex Plauto in Gurgulione, in Persa, & in Asinaria, Te-

rentio item in Phormione. Qua ratione argentarii foro cedere dicebantur, cum tabernis, id est, mensis suis cedentes, aliò fugientes habitatum migrabant, falebantque creditores, quod longius explicat Gulielmus Budæus in l. si hominem, ff. de deposit. §. quoties, ubi Jurisconsultus hujus locutionis meminit. Dicti etiam fuisse argentarii Collectarii à colligendis nummis, in l. si quis quis, §. si certum petat, ubi explicat Alciat in lib. 4. dispunct. c. 22. ex Suida. Horum autem argentariorum officium, & ministerium causam publicam habebat, l. argentarius, in pr. ff. de edendo. Nam & alii rationes conficiebant, ad quarum fidem recurrebatur, l. prior ait, cum l. sequent. ff. de edon. notat & de his aliqua Carolus Molin. de contrah. tit. 59.

Ad propositam ab initio questionem rursus accedens, illud ex multis adnotabo, præ maxima auctoritate text. in cap. quanto, de jurejurand. numismata & expensis publicis esse eudenda, nec plaris fore æstimanda, quam materia ipsa absque publico characteræ æstimaretur. Hanc sententiam probat gloss. in decis. l. 1. ff. de contrah. empt. Bat. in l. Paulus, ff. de solut. col. 2. item Bart. in l. qui falsam, ff. de fals. & in l. 1. §. ultim. ff. de aur. & argent. legat. cujus opinionem communem esse asseverat Curt. Jun. in l. 2. §. mutui, nu. 12. ff. si certum petat. ubi Bart. eandem opinionem probat, & tenet, quam etiam sequuntur Matth. de Afflict. dec. 90. & Petrus Velluga, in speculo Principum, tit. de mutatione moneta, num. 7. Nihilominus contrariam exponimus conclusionem, qua constanter asserimus, posse Principem, in eudendis nummis eam observare legem, ut aliquid lucri percipiat pro ratione expensarum, quæ fiunt in ipsa moneta signanda. Non enim tenetur Princeps propriis expensis nummos percutere. Idcirco poterit à Principe numismatum pretium taxari, ultra ipsius materiæ æstimationem, quod consuetudo jam diu toto in orbe Christiano recepit, secundum Innoc. Abb. num. 11. Imol. col. 4. & ibi Doct. in d. c. quanto, de jurejur. imol. in d. l. Paulus, ff. de solut. imò & de hac consuetudine Bart. ipse testatur in d. l. 2. §. mutui, ac Martinus Laudens. in tract. de monetis, col. 1. Petrus Velluga in d. n. 7. Boer. dec. 327. num. 3. & Albert. Brun. in tract. de augment. & dimin. concl. ult. col. 1. qui eandem approbat, ubi luctum id sit exiguum. Ego verò hac in re non video admodum urgere contra Principes text. in decis. cap. quanto, potuit enim in ea specie detrimentum in numismate contigisse eo pacto, ut præter valorem materiæ, & modum legitimum expensarum pretium foret constitutum, quod illicitum est. Deinde consultius est, numismata expensis publicis percuti, & eundem habere valorem, quem ipsa habet materia: & tamen consuetudinè, cujus paulò ante meminimus, non ita contrariam juri opinamur, ut admittenda non sit. Ea etenim Principes ipsos excusabit omnino. Sic in his regnis apparet ex pragmaticis constitutionibus, quarum in primis hujus operis capitibus mentionem fecimus, consuetudinem istam planè servari in nummis argenteis & aureis, tametsi modo ob auri penuriam plaris æstimemus, & faciamus aurei numismatis materiam, quam nummus ipse lege Regia sic æstimatus, atque ita hanc sententiam, quam recepit consuetudo crebriorem esse asserit Carolus Molin. de contrah. quest. 100. num. 798. quam probate videtur Gabriel in 4 sent. dec. 15. qu. 9. col. 2. quin & idem Innoc. Abb. & alii in d. cap. quanto, hoc Principi licere arbitrantur, ultra expensas necessarias, quæ fiunt in eudendis nummis, si ipse Princeps sit in aliqua inopia constitutus. Nam ad subveniendum publicæ necessitati, publicisque impensis poterit plaris monetam æstimare, quam numismatum materia æstimetur. Imò & hoc ipsum quandoque utile reipublicæ est, ne pecunia aurea, vel argen-

argentea extra regnum, aut extra provinciam exportetur, quemadmodum admonent ipse Innoc. & Guid. Pap. in d. c. quanto, col. 3. constat sanè ex constitutionibus Henrici Regis secundi, & Joannis primi, ob publicas necessitates ab ipsis regibus numismatum pretia augmentum accepisse. Sed & consensu populi, aut civitatum regni, etiam absque publica inopia poterit idem Princeps efficere, secundum Innoc. Panorm. & alios. in dict. c. quanto Romæ itidem hoc factum olim fuisse ob publicam inopiam ab ipso senatu, testatur Plin. lib. 33. c. 3.

Hinc denique poterit & alteri quæstioni responderi, an Princeps possit mutare pecuniæ valorem, & æstimationem? qua in re Aristoteles inquit lib. 1. Polit. c. 5. & 6. Ethic. cap. 5. esse in potestate reipublicæ, & Principis numismata semel signata mutare, & reddere ac efficere inutilia. Mutata siquidem voluntate utentium nummis, ut nummum valere nolint, ipse nummus, ut nummus est, inutilis efficitur. Hic enim est sensus Aristotel. tametsi Michaël Ephesius in dict. c. 5. aliter interpretetur locum illum, scilicet ex usu permutationis. Ita equidem inquit. Nam si voluerimus ea, quæ habemus dare, & quæ non habemus accipere, inutilis prorsus usus nummi evadet; ipse tamen opinor, non esse hunc sensum proprium Aristotelis, sed eum, quem modò tradidimus.

Mutatio verò pecuniæ, si fiat ex consensu populi, erit planè licita, utcumque fiat; cum accedat consensus eorum, quibus præjudicium ex ea mutatione fit, quod fatentur Hostiens. in tit. de censibus, §. ex quibus. Innoc. & DD. in dict. cap. quanto. Albert. Brun. in tract. de augmento, concl. ult. col. 2. qui expressim admittunt mutationem monetæ, ut licitam, quoties ea fit ex justa causa, nempe quia materia numismatū facta est vilior, vel pretiosior communi hominum æstimatione, vel quia non habet justam æstimationem servata proportione materiæ, ex qua ipsa constat: quod & Andr. Bern. scribit in cap. 1. quæ sint regalia, n. 18. & seq. qui num. 24. etiam probat, licere Principibus pretium monetæ augere tempore publicæ necessitatis, modò ea cessante fiat subditis restitutio, damni illati ab ipso Principe, qui posset id restituere. Quod si mutatio monetæ fiat absque justa causa pro Principum libidine, id est omnino illicitum secundum omnes, quos modò citavimus, quamobrem dum Joan. Fab. in prin. Instit. quibus mod. toll. oblig. & Boër. dec. 327. num. 6. scribunt posse Principem absque consensu populi mutare monetam, est id intelligendum modò fiat ex justa causa, vel absque populi præjudicio. Qua ratione S. Thom. in tract. de regim. prin. lib. 2. cap. 13. admonet Principes, ne numismata pro libidine propria mutant: de eadem re multa tradit Carol. Molin. de contract. quæst. 92. & 93. qui numer. 696. conatur improbare communem modam loquendi, dum pecuniæ bonitas distinguitur in extrinsecam, & intrinsecam, bonitas enim intrinseca dicitur substantia ipsa metallorum tam in bonitate, quam in quantitate, seu pondere: bonitas verò extrinseca appellatur valor impositivus, ut scribunt omnes in dict. leg. Paulus, ff. de solut. & in leg. cum quid ff. si cert. petat. & in cap. quanto. Etenim existimat Carolus, bonitatem intrinsecam pecuniæ esse publicam illam æstimationem, & valorem impositivum: quia est ejus propria, specifica, substantialis, & formalis bonitas, & essentia, quæ dat ei esse, qua sublata, publica videlicet approbatione remota, desinit esse pecunia leg. eleganter, §. qui reprobos, ff. de pignor. action. leg. Julianus, §. si quis, ff. ad exhibend. bonitas autem extrinseca, secundum eum dicitur ipsa nummorum materia, scribitque is auctor, ita locutos fuisse olim Azonem, Jacob. de Belloni. Odofredum, ac Cynum in l. in minoribus, col. 4. C. in quib. caus. in integ. restit. non est necess. Et tamen ad intellectum eorum, quæ in

hac materia tractamus, observandus est communis dicendi modus, quem etiam sequitur Albert. Brun. in d. conclus. ult. col. 5.

§. UNICUS.

SUMMARIUM.

1. Obligatus solvere in certa nummorum specie, an possit in alia solvere.
2. Pecunia bonitas intrinseca, an sit consideranda juxta tempus contractus vel solutionis.
3. Numismatum bonitas extrinseca, quomodo sit observanda quoad solutionem debiti.
4. Mutatio pecuniæ post moram, an noceat, vel prodest creditori.
5. Promissio solutionis in certa pecunia, sub certa æstimatione, quo pacto sit observanda.

Supereft modò ex Bart. in d. l. Paulus, aliquot conclusiones deducere, ut brevi quodam examine, quæ ipse adnotavi, explicentur saltem juxta communem aliorum traditionem.

Prima conclusio: Quoties obligatio concepta fuit sub certa specie monetæ, non tenetur creditor recipere quamlibet aliam monetam, etiam probam, ad monetæ promissæ æstimationem, si sit alteritis materiæ. Hanc conclusionem quidam probant ex eo quod aliud alio invito creditore non solvitur, l. 2. §. 1. ff. si cert. pet. & l. eum à quo, ff. eod. tit. denique in specie assertionem istam tenent Bart. in d. l. Paulus, n. 3. idem Bart. in l. 1. §. ult. ff. de auro & argento, legat. idem Bart. Alex. Arct. & alii in dict. l. 2. §. 1. ff. si certum petat. Imol. & DD. in dict. leg. Paulus, Anton. & Abb. col. ultim. in cap. quanto. Bald. in leg. si quis argentum, in pr. C. de donat. & in l. libera. C. de sent. & interloc. omn. jud. Boër. dec. 327. colum. 3. qui tamen unanimi consensu fatentur, consuetudine contrarium receptum esse. Quod etiam asserit glos. in dict. leg. si quis argentum. Curt. Senior in tract. monetarum, super l. cum quid, quæst. 9. ff. si cert. pet. Afflict. decis. 90. de qua consuetudine scribit Carolus Molinæus de contract. quæst. 62. n. 709. non omnino obligare eam, cum ex civilitate, & benignitate creditorum processerit, non ex necessitate, nisi in his casibus, in quibus nihil interest creditoris, quod est notandum ex multis, quæ tradit Albertus Brunus in dict. conclus. ult. colum. 7. Hanc tamen consuetudinem jure procedere, conatur probare Curt. Junior in dict. l. cum quid, n. 25.

Secunda conclusio: Etiam ubi obligatio concepta fuit sub certa specie monetæ, cogitur creditor monetam diversæ formæ, & characteris recipere, modò ejusdem materiæ sit, & ad eandem æstimationem, quæ deberetur, solutio fiat. Hoc expressim Bartol. & omnes paulò ante citati probant ex dict. leg. Paulus, quæ est secundum hanc conclusionem intelligenda.

Tertia conclusio: Pecunia si mutata in bonitate intrinseca, nempe in materia, vel pondere, solvenda est secundum eam bonitatem, quam habuerat tempore contractus, non autem secundum illam, quam habet tempore solutionis. Probatur ex ratione leg. cum quid, ff. si certum petat. ubi eam tenent Doctores, & in cap. olim, de censibus: notant Bart. & alii in dict. leg. Paulus, colum. 3. text. ad idem in cap. cum canonicis, de censib. quam opinionem fatentur communem esse Panormit. in c. quanto, de jurejur. col. pen. Jason. in l. 2. g. 36. Cod. de jure emphyt. Socin. Junior. cons. 145 lib. 1. nu. 94. idem fatentur omnes, qui hanc materiam tractaverunt, præsertim Curt. Junior. in l. cum quid, ff. si certum petat. num. 23. Gratus cons. 12. n. 30. & cons. 13. & 14. 1. vol. Albert. Brun. in tract. de augment. & dimin. concl. ult. vers. his sic promissis, qui latè hanc materiam